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یا اصلًا جدا  از آن خشک و جدا شده باشد  آیا کندن و بلعیدن پوست لب که ممکن است بخشی 
نشده باشد و خودمان جدا کنیم، اشکالی دارد؟ پوست های ریزی که کنار ناخن هست و کمی از آن 
جدا می شود، چطور؟ آیا این ها در صورتی که موجب خون ریزی نشوند، باز هم نجس هستند؟ ممنون 

می شوم اگر به طور واضح راهنمایی بفرمایید.
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  تاريخ:  1400/11/17نويسنده:  ثنا پرسش

۱ . احکام؛ طهارات و نجاسات 
۲ . احکام؛ خوردنی ها و آشامیدنی ها

موضوع:

ظاهراً میان عالمان مسلمان اختلافی نیست که جزء جداشده از بدن جاندار، مردار محسوب می شود 
تٌ«1؛ »چیزی که  و از این رو، نجس و حرام است؛ چنانکه در حدیث آمده است: »مَا قُطِعَ مِنْ حَيٍّ فَهُوَ مَیِّ
از زنده جدا می شود، مردار است« و خداوند مردار را در صدر چیزهای حرام قرار داده و فرموده است: 
هِ بِه2ِ؛ »مردار و خون و گوشت خوک و چیزی  هِلَّ لِغَیْرِ اللَّ

ُ
مُ وَلَحْمُ الْخِنْزِیرِ وَمَا أ مَتْ عَلَیْکُمُ الْمَیْتَةُ وَالدَّ حُرِّ

که نام غیر خداوند بر آن برده شده، بر شما حرام است« و از عدم طهارت چیزهای حرام و نجاست آن ها 
مُ عَلَیْهِمُ الْخَبَائِث3َ؛ »و چیزهای پاک را برای آنان  بَاتِ وَیُحَرِّ یِّ خبر داده و فرموده است: وَیُحِلُّ لَهُمُ الطَّ
حلال و چیزهای ناپاک را بر آنان حرام می کند«. با این حال، بیشتر عالمان مسلمان، »جزء جداشده 
این چیزها اصلًا دارای روح  ندانسته اند؛ چراکه  ناخن  و  را شامل چیزهایی مانند مو  از بدن جاندار« 
 نیستند تا صفت مردار بر آن ها صدق کند؛ با توجّه به اینکه اگر دارای روح بودند، جدا شدنشان از بدن، 

ج2،  الدارمي،  سنن  ص233؛  ج3۶،  أحمد،  مسند  ص۴3۴؛  الجعد،  ابن  مسند  ص۴۹۴؛  ج۴،  الرزاق،  عبد  مصنف  به:  بنگرید   .  1
ص12۸۴؛ سنن ابن ماجه، ج2، ص1۰۷2 و 1۰۷3؛ سنن الترمذي، ج3، ص1۴۵؛ مسند أبي یعلی، ج3، ص3۶؛ شرح مشکل الآثار 
للطحاوي، ج۴، ص23۴؛ الکافي للکلیني، ج3، ص212، ج۶، ص21۴؛ المعجم الکبیر للطبراني، ج2، ص۵۷؛ سنن الدارقطني، ج۵، 
ص۵2۷؛ المستدرك علی الصحیحین للحاکم، ج۴، ص13۷ و 13۸؛ حلیة الأولیاء وطبقات الأصفیاء لأبي نعیم الأصبهاني، ج۸، ص2۵1؛ 

تهذیب الأحکام للطوسي، ج1، ص۴2۹.
2 . المائدة/ 3

3 . الأعراف/ 1۵۷
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عادی، بی ضرر و مباح نبود و ظاهر این است که مقصود از عدم وجود روح در این چیزها، عدم 
جریان خون در آن هاست، به نحوی که اگر بریده شوند، از آن ها خونی بیرون نمی آید. هر چند 
دلیل شان  و  قاعده  قطعاً  ولی  نکرده اند،  ذکر  چیزها  این  میان  در  کلّی  طور  به  را  پوست  آنان 
بخشی از لایه ی بیرونی پوست که خون جاری ندارد و جدا شدنش از بدن، عادی، بی ضرر و 
مباح است را در بر می گیرد؛ مانند تکّه های کوچک و نازکی از پوست لب و اطراف ناخن و نیز 
جای زخم، جوش و تاول که گاهی برآمده و خشک می شوند و به آسانی می توان آن ها را کند، 
بدون اینکه از آن ها خونی بیرون آید. با این حال، برخی از عالمان مسلمان، عدم نجاست این 
چیزها را مبتنی بر آیاتی دانسته اند که بر عدم وجود عسر و حرج در دین دلالت دارند؛ با توجّه 
به آنکه وجود این چیزها در بدن، بسیار شایع است و پرهیز از کندن آن ها یا شستن دست و 
بدن پس از تماس با آن ها، خالی از عسر و حرج نیست، در حالی که خداوند فرموده است: 
هُ بِکُمُ الْیُسْرَ وَلَا یُرِیدُ بِکُمُ الْعُسْر1َ؛ »خداوند برای شما آسانی می خواهد و برای شما  یُرِیدُ اللَّ
ینِ مِنْ حَرَجٍ 2ۚ؛ »و بر شما در  سختی نمی خواهد« و فرموده است: وَمَا جَعَلَ عَلَیْکُمْ فِي الدِّ
دین تنگنایی قرار نداده است«. این یعنی از نظر آنان، این چیزها مردار هستند، ولی بنا بر آیات 

مذکور، نجس و حرام محسوب نمی شوند؛ چراکه اجتناب و تطهیر از آن ها عسر و حرج دارد.

باری، نظر صحیح تر آن است که این چیزها مردار محسوب نمی شوند، ولی اگر فرضاً مردار 
محسوب شوند نیز نمی توان آن ها را نجس و حرام دانست؛ چراکه با توجّه به وجود عسر و حرج 
در اجتناب و تطهیر از آن ها، دست کم نجاست و حرمت شان معلوم نیست، در حالی که اصل 
بر طهارت و اباحه است، تا آن گاه که خلاف آن معلوم شود. با این حال، خوردن عمدی آن ها 
وجهی ندارد و چه بسا بر خلاف نظافت و بهداشت است و به بدن زیان می رساند و از این رو، 

باید از آن خودداری کرد.

1 . البقرة/ 1۸۵
2 . الحجّ/ ۷۸
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